

Przegląd polityczny powszechny.

Pismo poświęcone polityce, handlowi i przemysłowi.

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. we środę i sobotę.
Cena jego: we Lwowie kwartalnie 1 złr. 50 kr.— od 1. sierpnia do końca grudnia 3 złr.
na prowincyi kwartalnie 2 złr.— od 1. sierpnia do końca grudnia 3 złr. 20 kr.
Za granicę państwa austriackiego rocznie o 1 złr. więcej.

Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędowi pocztowemu, niepodlegają frankowaniu.

Nr. 36.

Lwów dnia 31. Lipca 1858.

INSERATY, jako to: ogłoszenia, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju, przyjmują się do dziennika za opłatą od wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. z dodatkiem opłaty stałej za każdorazowe umieszczenie po 15 kr. m. k.

Redakcja PRZEGLĄDU na ulicy wałowej obok pikiety ogniowej pod Nr. 730^{1/2} na 1. piętrze.

Dla lepszego uporządkowania regularnej ekspedycji dzienników, i aby uniknąć nieporozumień, jakie się mogą wydarzyć przy oddawaniu prenumerat, bądź na ręce moje, bądź na ręce p. Jabłońskiego, upraszam łaskawych prenumeratorów moich, aby od dnia dzisiejszego wszelkie należności, tak prenumeraty na gazetę PRZEGLĄD POLITYCZNY POWSZECHNY, jakoteż prenumeratę na pismo PRZYJACIEL DOMOWY, równie jak i wszelkie należności inseracyjne, raczyli oddawać w miejscu, lub przysyłać przez pocztę pod żadnym innym, jak tylko pod adresem Redakcyi na ręce p. Kajetana Jabłońskiego w księgarni jego na placu katedralnym.

Lwów dnia 28go lipca 1858.

H. Stupnicki, wydawca odpowiedzialny.

Przegląd polityczny.

W orkiestrze europejskiej, która pod dyktando kapelmistrza francuzkiego na temat wiecznego pokoju niesłyszane do tych czas wygrywa waryacje, i najbardziej otrzaskane z dysonansami ucho nie może dołować się pełnych a dźwięcznych akordów, nie może domagać się harmonii. A przecież pokój musi być harmonią. Czy temu instrumenta, czy gra artystów, czy sam kapelmistrz winien, toć znów inna kwestya, której rozwiązywać odwagi nie mamy. Aby określić sytuację chwilową, starczy porównanie, że koncert, w jakim Napoleon III. rej wodzi, odznacza się wygłaszaniem najprzerazliwszych dysonansów, w których niektórzy recenzenci chcą koniecznie upatrywać tak zwaną solidarność interesów. Nie chcemy nikogo obwiniać o głoszenie zdań przeciwnych jego przekonaniu, i wieszujemy szanownym sprawozdawcom dzienników tego wysokiego wykształcenia nerwów słuchu.

Quod capita, tot sensus! mówi stara prawda i tłumaczy najlepiej wszystkie sprzeczności na tym podole placu.

W harmonii interesów europejskich budzi największe zajęcie restaurowana pokojem paryżkim z 1856 r. Turcyja. Od bitwy na polu Grahowy aż do krwawych scen w Dżeddah, wystąpiło tyle rozpasanych restauracyj żywiołów, powikłały się do tego stopnia interesa wielkich mocarstw, że trudno przypuścić, by nawet w pocie czoła potrafiła dyplomacya rozwiązać węzeł gordyjski.

Donosiliśmy już o oświadczeniu lorda Malmesbury na interpelacye w izbie wyższej: jakich środków myśli rząd angielski użyć, aby otrzymać stosowne zadośćuczynienie za zamordowanie konsula? Jak wiadomo, oświadczenie było bardzo umiarkowane. Późniejsze wiadomości z Londynu donoszą o oświadczeniu lorda Fitzgerald na d. 22. lipca, które zapowiada zamiar użycia środków energicznych. Szanowny lord oświadczył, że parowiec Cyklops stoi zupełnie uzbrojony przed Dżeddah i ma żądać na-

tychmiastowego ukarania winnych, a w razie odmówienia rozpocząć bombardowanie miasta. Pojmujemy, że na takie dictum będzie sułtan zmuszony do wymiaru sprawiedliwości wedle pojęć europejskich — ale nie zdaje nam się, aby taki wymiar zabezpieczył los gjaurów żyjących pośród muzułmanów, i aby przydusił zarzewie reakcyi wyznawców koranu. Co Francya myśli przedsięwziąć w tej sprawie zadośćuczynienia, dotychczas z pewnością niewiadomo. O ogłosze, wedle której rząd francuzki miał wysłać okręta wojenne na morze czerwone, donosiliśmy w ostatnim numerze *Przeglądu*.

Tymczasem co raz silniej występuje fanatyzm muzułmanów na całym Wschodzie. Według doniesień z Aleksandryi zgromadzono w Egipcie znaczne siły wojskowe, aby przeszkodzić jakimkolwiek wybuchowi. Do szeregu wypadków w Turcyi — prócz sprawy Czarnogóry, dla której komisya specjalna zajęła się już zdjęciem granic; prócz powstania w Bosnii, które się nieustannie szerzy, prócz rozruchów w Kandyi, rzezi w Dżeddah, morderstw w Jeruzolimie — potrzeba jeszcze dodać powstanie w Syryi, gdzie powstańcy dwa znaczne porty zajęli.

W Paryżu miało się już odbyć trzynaste posiedzenie. Mówią, że konferencye zostaną na krótki czas zawieszony z powodu uroczystości w Cherbourgu, na które wszyscy członkowie konferencyi zaproszeni zostali.

W miarę zbliżania chwili, w której królowa Wiktorya w towarzystwie trzech ministrów ma popłynąć do Cherbourga, rośnie niechęć Anglików przeciw Napoleonowi III. z powodu tych godności Wielkiej Brytanii ubliżających odwiedzin. *Times* i *Economist*, że o dziennikach radykalnych nie wspomina, podnieśli głosy bardzo nieprzyjemne dla cesarza Francuzów. *Economist* mianowicie przeciwstawia fortyfikacyom Cherbourgu, swobodę i bezpieczeństwo, jakich używają emigranci francuzcy w Londynie — co znaczy po prostu wzywać w pomoc rewolucyę przeciw intencyom cesarza Francuzów...

Hrabia Cavour zrobił ze Szwajcaryi, gdzie przy-

okoliczności wzywał sympaty dla jedności Włoch, wycieczkę na krótki czas do Plombieres, miejsca pobytu cesarza Napoleona III. Piszą, że cesarz miał z ministrem sardyńskim długą konferencyę.

We Francyi pojawiają się znów oznaki usiłowań rewolucyjnych. W St. Etienne aresztowano dwadzieścia kilka osób. Bomby a la Orsini zaczynają wchodzić w modę, szukają za nimi we Włoszech i we Francyi.

Cherbourg

zaczyna się już ożywiać coraz więcej, i można już w niem widzieć wielu Anglików. Cała ich uwaga zwrócona najwięcej na przybyłą już tam flotę morza śródziemnego, składającą się z 8 liniowych okrętów i z jednej fregaty. Naczelną jej dowódcą wice-admirał Romain Desfosses zawiesił swoją admiralską flagę na okręcie *Bretagne* o 140 armatach. Na *Donauwerce* zawieszony pawilon drugiego dowódcy, wice-admirała Lawanda. Inne okręta zowią się: *Arcole*, *Austerlitz*, *Napoleon*, *Ulm*, *Ejlau*. Dwa zaś liniowe okręta, *Aleksander* i *St. Ludwik*, są już od 19go w porcie. Angielska flota, której się spodziewają w Cherbourgu wraz z królową Wiktoryą, ma się składać z sześciu liniowych okrętów, sześciu fregat i siedmiu królewskich jachtów. Prócz tego ma tam przybyć 117 prywatnych jachtów angielskich. Oczekują także na hiszpański okręt liniowy, i na kilka pruskich i holenderskich okrętów wojennych. Rosyjska zato flota, która udaje się teraz na morze śródziemne, nie zatrzyma się w Cherbourgu.

O powodzie do tych morskich festynów, to jest, o nowych basenach, *Monitor floty* podaje niektóre szczegóły zajmujące: „Bezpośrednio za portem leżą dwa baseny równej wielkości, przytykające do siebie przemykiem, i rozdzielone szeroką groblą tylko. Za temi dwoma kolumnami równoległe i symetrycznie znajduje się wielki nowy basen Napoleona III; jest on znacznie dłuższy od każdego z tamtych, ale krótszy od obydwóch razem. Od 22 lat robią koło niego. Basen ten ma 420 metrów długości, 200 metrów szerokości; co do głębokości, spada o 9 metrów niżej najniższego stanu wody, a 18 metrów

Jalówka.

Obrazek wiejski.

(Ciąg dalszy.)

Nie raz i nie dwa powtarzały się te peregrynacye naszego Michałka z próżnym workiem i próżną flaszką ku habitacyi Sruła, uwieńczone zawsze pomyslnym sukcesem, to jest: napełnieniem obojga.

I wzrastala ztąd estyma połowicy pana Michała, biednej istoty, pracowitej a cichej Kseni, i jedynej ich doni Kaśki, gładkiej i wesolej wiejskiej dziewy, dla głowy domu, co bez pracy i wysilenia zaopatrywał tak szczęśliwie dom ubogi. Wzrastały żarty sąsiadów, co radzi widzieli raz przecie oszukanego żyda — ale wzrastały także kreski na półce u Sruła, i jego chęćka do finalnego rachunku.

W reszcie żydek zaokrąglił sumę do 15 złr., i wyszedł w piątek rano dowiedzieć się u Michałka o zdrowiu jego i rodziny, a najbardziej o zdrowiu jalówki.

Michałko z córką i żoną siedzieli na niskich stołkach w około pełnej misy na dziedzińcu przed chatą, kiedy nagle zaskrzekotała sroka na jarzębinie, i nie długo potem zaskrzypiały wrota, i pojawiła się przed obiadującymi znajoma nam brodata postać Sruła.

— Daj Boże dobry dzień!

— Daj Boże zdrowie! prosimy do obiadu!

— Pożywajcie zdrowi! a mnie dajcie do domu na śniadanie jakiego jajki; a może wy już kartofel kopacie, a może trochę rzodkiewki jest u was, abo młodego czo-

snyczku, to tak jakbym z wami jadł, jak sobie wezmę do domu.

— Może się co znajdzie, odrzekła gościnną Ksenia.

— Ja tymczasem zobaczę waszego jalówek, i może się jak pogodzimy. To rzekłszy, zdążył ku stajni.

— My nie mamy żadnej chudoby, wyrwała się gospodyni.

— Ny! a tego jalówek, co wam siostra darowała dla Kaśki?

Kobiety popatrzyły po sobie, nie rozumiejąc, o co rzecz chodzi; a Michałko poznał, że dłużej trudno będzie utrzymać żyda w niepewności.

— Ny, Michałko! zawołał żydek, swidrując go oczyma; gdzie wasze jalówek, co wy mi gadali o niego, i nabrali na niego 15 reńskich?...

— Albo nie tego, nie zdrowa, nie ładna moja jalówka?... i pokazał na swoją córkę; innej nie mam teraz, weź ją sobie za dług.

Żyd swidrował okiem to ojca, to córkę, która zapłoniona na takie żarty, i nie chcąc się wystawiać na oglądanie, położyła łyżkę, i w lekkich poskokach jak sarna spłoszona pomknęła w ogród. Poszła za nią matka szukać przysmaczków dla złagodzenia żyda; Michałko tylko wytrwał na żydowskie przycinki, najobojetniej smakował strawę z drewnianej łyżki.

— Ny! co to jest? wy sobie ze mnie żartów robicie, z mojego dobro, że ja was mojem zbożem karmię przez cały przednowek; wy by poginęli z głodu, gdyby

nie Sruł; teraz mi dajecie waszego córki, żeby mnie chyba do reszty objadła za 15 reńskich moich; jabym za niego nie dał i 5 reńskich — to nie mój towar.

Zamyślił się Sruł chwilę, i popatrzył za dziewczyną, co w ogródku śpiewając nieuczonym głosem dumkę ruską, plewiła grządkę.

— Ty handlarz! bąknął Michałko; zamieniaj za taką, coby mniej jadła. Mój sąsiad ci zamienia, bo jego nic nie je, ale też i nic nie robi; żartował dalej Michałko.

— Co to jest? czy słyszał kto tego, tak mnie oszukiwać za mojego dobro. I stanął przed Michałkiem w postawie groźnej, i założył obie ręce za pas. — Wy łajdak, wy złodziej! ja was oddam do kryminału! ny, jakże będzie teraz ty łajdak?

— Albo ja wiem, jak będzie? bąknął zafrasowany Michałko, nie przerywając jedzenia.

— Jak mi do jutra nie przyniesiecie te 15 reńskich, to ja was podam do kryminału, ja wam zlicytuję chałupę i ogród, ja was każę zamknąć do aresztu, ty łajdak! ty złodziej! ty galgan! I wyszedł prędkiem krokiem, nie czekając nawet na obiecane przysmaki.

Po odejściu dopiero żyda powstał powoli Michałko, podrapał się w czuprynę, i dalej kłócić się z żoną, na co wygadała przed żydem, że nie mają chudoby, kiedy mu obiecał jalówkę za dług.

Ma się rozumieć, że kobiety pierwszy raz o tem usłyszały.

